5.) Morbi chronici systematis nervosi, ubi debilitas cum torpore aut erethismo juncta incedit. Huc referri merentur paralyses partiales v. g. enuresis, impotentia virilis, spasmi hysterici, affectiones hypochondriacorum, cephalalgia. Contra *Choream sancti Viti* C. J. E. Franklinus laudat usum balneorum frigidorum, contra epilepsiam *Souvages*, *Floyer*, *Tissot*, *Bosquillon*, *Lentin* et alii. Imo et alienationes mentis sub certis circumstantiis suam inveniunt in balneis frigidis medelam.

6.) Debilitas metamorphoseos progredientis, cachexiarum et cacochimiarum utpote quaedam species, uti esset scrophulosis, rhachitis. Non tamen satisfecerunt expectationi et votis medicorum in his casibus. Magis proficiuus cernitur eorum usus, si in dictis morbis in sic dictum complementum curae adhibeantur, ubi omnino laudem suam merentur. — *Rush* a) hydropem iis cito tutoque sanatum contendit.

a) Sammlung auserlesener Abhandl. Bd. XVII. S. 175.

7.) Commendatur a sel. Richter ad praevetendum et confundendum paroxysmum febris intermittens. Ubi nimirum haec immunis ab omni affectione gastrica passionem nervosam praesertit, in habituales jam abire minatur, et pertinaciter resistit omnibus remediis. Semper tamen anceps manebit hocce remedium, cum mortem apoplecticam et suffocativam jam induxisse visum sit. Quod et nominatus vir celeberrimus sincere fateatur, dicens, hoc in iis solum adhibendum esse casibus, ubi remedium anceps melius quam nullum.

8.) Majoris efficaciae censentur balnea frigida in debilitate topica functionum reproductivarum, uti e. g. in menstruis molestis, dolentibus, majori dispositione ad abortum. a) Verum et hic usus eorum arctioribus circumscribendus foret limitibus, et persistente ipso fluxu menstruo, aut praesente graviditate, nemo prudens eorum faceret et ordinabit usum.

9.) Irregularitas circuli sanguinis, nisus in congestiones, haemorrhagias spontaneas etc. Verum et hic prophylactico modo aut in complementum curae adhibenda erunt.

10.) Tandem et asphyxiae a frigoris effectu deltherio enatae, balneis frigidis bono cum successu sunt tractatae. Corpus rigidum, asphycticum balneis frigidis imponitur, in eoque relinquitur, donec prima vestigia vitae resuscitatae et reactionis desideratae in conspectum veniunt, tunc dein eximitur, et frictionibus in cute sollicite ac strenue institutis in lectum deferitur, non tamen stragulis nimis obrutum. Secundum alios vero

a) Vogt Lehrbuch der Pharmacodynamik. Band I. Abtheil. 2. S. 397.

balnei frigidi temperatura successive intenditur, adfundendo aquam ab initio minus frigidam, dein frigidiusculam et sic porro.

Contraindicatur autem balneorum frigidorum usus in casibus sequentibus:

1.) In plethōra notabili, ubi incaute adhibita subitaneum recessum torrentis sanguinis versus interiora, imo mortem violentam apoplecticam efficere valent.

2.) In eminente debilitate et stimuli impatientia systematis dermatici.

3.) In impetiginibus chronicis et exanthematibus acutis in flore constitutis, quorum recessus periculo plenus esse solet, vitamque in magnum adducit discrimen. Affectiones enim memoratae, ab organis ignobilioribus ad nobiliora, imo nobilissima recedentes, ibique emicantes, nunc vitam celeri passu conficiunt, nunc vero clandestine repentēs, texturam organicam variis modis laedere svererunt.

4.) Vetant porro eorum usum vitia organica diversa, inprimis anevrysmata cordis et vasorum majorum.

5.) In graviditate praesente et periodo catamēniali fluente, ut quae balneis frigidis facillime detorqueri valent a normali tramite. Status gravidarum jam vel ideo renititur summopere usui balneorum frigidorum, quod nunc vita uteri fastigium adepta, per eorum usum ad validiores reactiones sollicitetur, quo fit, ut phlogoses hujus visceris, nunc inprimis periculo plenae, imo et contractiones uteri violentae, abortum post se trahentes, enascantur.

6.) In exulcerationibus organorum interiorum.

7.) Prohibentur, dum systema sangviferum exagitatū est, corpus sudore prorumpente ma-

det, et mens animi affectibus et pathematibus excitantibus lacessitur.

8.) Sufficiat demum hic simpliciter adduxisse, balnea frigida nec aetati infantis tenellae, nec decrepitae senectuti convenire, ut quorum rationem sufficientem jam in praecedentibus reddidimus.

### Affusiones, Embrocationes frigidae.

Adhibetur haec expressio respectu therapeutico ad designandum actum, quo certa quantitas aquae, e loco nunc plus nunc minus elevatiore defusa in contactum cum corpore devenit.

Quamvis affusiones, aspersiones frigidae antiquissimis jam notae fuerint temporibus: effectu tamen eorum in organismum humanum vivum rite non aestimato, rarissimis solum in casibus usus eorum fiebat. Sic jam Celsus ait in tractamine lethargicorum: „Excitat autem validissime repente aqua frigida superinfusa.“ a) Caelius Aurelianus efficaciam embrocationum in aphonia laudat.

Auctores hujus methodi aquam frigidam adhibendi W. Wright et J. Currie habentur, medici natione Angli. Wright medicus castrensis exercitus anglicani, Jamaicae tunc temporis morantis, redux Liverpoolinum anno 1777. primis diebus mensis Septembris, infectus est feбри quadam pestilentiali. — Postquam tractamen solitum nullum morbi lenimen insecutum fuisset, vestibus exutis aqua marina se perfundi curavit. Post immediatam remedii hujus heroici adplicationem, instantaneam symptomatum morbosorum mitigationem sentiebat. Cephalaea utpote intensa, si-